
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕГОРЛЫКСКОГО РАЙОНА 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

ПРИКАЗ 

 

02.09.2024 г.                                                                                              №478 
ст. Егорлыкская                                      

 

О проведении школьного этапа всероссийской  
олимпиады школьников в 2024-2025 учебном году 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации от 27.11.2020 г. №678 «Об утверждении Порядка проведения 
всероссийской олимпиады школьников» (далее – Порядок), методическими 
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году (Москва, 
2024) (далее – Методические рекомендации), приказом министерства общего и 
профессионального образования Ростовской области от 29.08.2024 г. №813 «О 
порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 
школьников на территории Ростовской области в 2024/2025 учебном году», в 
целях выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и 
молодежи, в том числе у обучающихся с ОВЗ, объективности проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить сроки проведения школьного этапа всероссийской 
олимпиады школьников (далее – Олимпиада) в 2024-2025 учебном году 
(приложение №1). 

2. Утвердить организационно-технологическую модель проведения 
школьного этапа Олимпиады (приложение №2). 

3. Организационному комитету обеспечить организационно-

методическое сопровождение и контроль проведения школьного этапа 
Олимпиады в 2024-2025 учебном году согласно срокам проведения 
(приложение № 1). 

4. Руководителям ОУ:  

4.1. Разработать приказ о проведении школьного этапа в ОУ.  

4.2. Назначить ответственным за проведение школьного этапа 
Олимпиады члена организационного комитета из соответствующего ОУ 

(приказ отдела образования от 30.08.2024г. №473), возложив на него 
ответственность за: 

- подготовку, организацию и проведение школьного этапа Олимпиады; 
- неразглашение конфиденциальной информации школьного этапа 

Олимпиады; 

- обеспечение информационной защиты заданий, разработанных 
муниципальными предметно-методическими комиссиями, от разглашения 



содержащейся в них информации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации; 

- соблюдение мер информационной безопасности при тиражировании 
заданий, исключение доступа к заданиям лиц, неуполномоченных на 
ознакомление с указанной информацией. 

4.3. Организовать и провести школьный этап Олимпиады для 
обучающихся 5–11 классов по изучаемым общеобразовательным предметам, 
для обучающихся 4-х классов – по русскому языку и математике, согласно 
утвержденным срокам проведения (приложение №1). 

4.4. Провести в 2024-2025 учебном году школьный этап Олимпиады по 
следующим общеобразовательным предметам: астрономия, биология, 
информатика, математика, физика, химия с использованием информационно-

коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» (далее – 

платформа «Сириус.Курсы») в установленные сроки (приложение №1) 
согласно инструкции проведения (приложение №3). 

4.5. Обеспечить проведение школьного этапа Олимпиады в 2024-2025 

учебном году в строгом соответствии с Порядком проведения всероссийской 
олимпиады школьников, организационно-технологической моделью 
проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на 
территории Егорлыкского района в 2024 году (приложение №2), 
Методическими рекомендациями, в том числе требованиями к организации и 
проведению школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, санитарно-эпидемиологическими требованиями к условиям и 
организации обучения в образовательных организациях. 

4.6. Обеспечить возможность участия в школьном этапе Олимпиады всех 
желающих обучающихся в общеобразовательном учреждении. 

4.7. Обеспечить создание специальных условий для участников 
школьного этапа Олимпиады с ОВЗ и детей-инвалидов, учитывающих 
состояние их здоровья, особенности психофизического развития (в случае 
наличия таковых категорий участников). 

4.8. До 10.09.2024г. обеспечить подключение и доступ 
общеобразовательного учреждения к федеральной информационной системе 
оценки качества образования (ФИС ОКО) и к сети «Интернет» для проведения 
олимпиады на платформе «Сириус.Курсы». 

4.9. До 07.09.2024г. провести информационно-разъяснительную работу с 
обучающимися и их родителями (законными представителями) о сроках 
проведения школьного этапа олимпиады по каждому общеобразовательному 
предмету, о Порядке и методических рекомендациях проведения школьного 
этапа Олимпиады, в том числе по каждому общеобразовательному предмету, в 
обязательном порядке разместив нормативно-правовые акты, методические 
материалы, информацию о проведении Олимпиады на официальном сайте 
общеобразовательной организации в сети «Интернет» и на информационном 
стенде. 

4.10. До 14.09.2024г. обеспечить сбор и хранение в течение 1 года с даты 
проведения Олимпиады Согласий родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с 



Порядком проведения олимпиады и о согласии на публикацию результатов по 
каждому общеобразовательному предмету и олимпиадных работ своих 
несовершеннолетних детей на официальном сайте в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием сведений об участниках. 
4.11. Подвести итоги школьного этапа Олимпиады, учитывая, что 

количество победителей и призеров неограниченно, при соблюдении 
следующих условий: 

- победителем школьного этапа Олимпиады признается участник, 
набравший наибольшее количество баллов, при выполнении следующего 
условия: балл участника должен составлять не менее 50% от максимально 
возможного балла; 

- победителями могут быть признаны несколько участников олимпиады, 
набравшие одинаковое количество баллов, если балл каждого из них составляет 
не менее 50% от максимально возможного балла; 

- в случае, когда ни один из участников школьного этапа Олимпиады не 
набрал более половины от максимально возможного балла, определяются 
только призеры; 

- призерами школьного этапа Олимпиады признаются все участники 
школьного этапа, следующие за победителем, при выполнении следующего 
условия: балл участника должен составлять не менее 45% от максимально 
возможного балла. 

4.12. Обеспечить организацию проведения разбора заданий, показа работ, 
процедуры апелляции в соответствии с организационно-технологической 
моделью проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 
на территории Егорлыкского района в 2024 году (приложение №2). 

4.13. Организовать объявление результатов школьного этапа олимпиады 
по каждому общеобразовательному предмету и опубликовать протоколы 
школьного этапа Олимпиады по каждому общеобразовательному предмету на 
своем официальном сайте в сети «Интернет». 

4.14. Наградить победителей и призеров школьного этапа олимпиады 
поощрительными грамотами в торжественной обстановке (по окончании 
школьного этапа). 

5. Методисту А.С. Трощиевой довести данный приказ до сведения 
должностных лиц, указанных в нем. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего 
по учебно-воспитательной работе Е.С. Реуцкую. 
 

 

 

 

Заведующий                                             С.А. Господинкин 
 

 

 

 

 

 



 

Трощиева Анастасия Сергеевна 

21-3-83 

Приложение №1 

к приказу отдела образования  
Администрации Егорлыкского района 

от 02.09.2024 г. №478  

 

Сроки проведения школьного этапа 

 всероссийской олимпиады школьников 

в 2024-2025 учебном году 
 

№ Предмет 
Дата 

проведения 

Место 

проведения 

Время 
проведе

ния 

1. 

2. 

Право, 
немецкий язык 

18.09.2024 ОУ 10.00 

3. 

4. 

Экономика, 
искусство (МХК) 

19.09.2024 ОУ 10.00 

5. Физическая культура 20.09.2024 ОУ 10.00 

6. 

 

7. 

Английский язык, 
экология 

23.09.2024 ОУ 10.00 

8. Астрономия 24.09.2024 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

9. История 25.09.2024 ОУ 10.00 

10. Русский язык 26.09.2024 ОУ 10.00 

11. География 27.09.2024 ОУ 10.00 

12. Обществознание 30.09.2024 ОУ 10.00 

13. Физика 

 

01.10.2024 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

14. Труд (технология) 02.10.2024 ОУ 10.00 

15. Основы безопасности 
и защиты Родины 

03.10.2024 ОУ 10.00 

16. Литература 04.10.2024 ОУ 10.00 

17. Биология 08.10.2024, 

09.10.2024 

Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

18. Математика 15.10.2024, 

16.10.2024 

Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

19. Химия 17.10.2024 

 

Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

20. Информатика 22.10.2024 Платформа 
«Сириус.Курсы» 

08.00 - 

22.00 

 



  



Приложение №2 

к приказу отдела образования  
Администрации Егорлыкского района 

от 02.09.2024 г. № 478 

 

Организационно-технологическая модель проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 

на территории Егорлыкского района в 2024 году. 
 

Используемые сокращения 

 

Обозначение Описание 

ВсОШ Всероссийская олимпиада школьников 

ЦПМК Центральные предметно-методические комиссии 

ШЭ Школьный этап 

Отдел 
образования 

Отдел образования Администрации Егорлыкского района 

ОО Образовательная организация 

ОЗ Олимпиадные задания 

 

Общие сведения 

 

Организационно-технологическая модель проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Егорлыкского района в 
2024 году определяет общие подходы к проведению ШЭ ВсОШ. Полные 
требования к проведению ШЭ ВсОШ определены Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года №678, методическими 
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году, 
разработанными ЦПМК (Москва, 2024). 

Категории лиц, задействованных в подготовке и проведении ШЭ ВсОШ: 
- отдел образования Администрации Егорлыкского района (отдел 

образования); 
- оргкомитет ШЭ ВсОШ на территории муниципального образования 

(оргкомитет ШЭ); 
- члены муниципальных предметно-методических комиссий ШЭ ВсОШ 

(МПМК); 
- руководители образовательных организаций (руководители ОО); 
- ответственные за организацию и проведение ШЭ ВсОШ в ОО; 
- организаторы в аудиториях проведения ШЭ ВсОШ; 
- организаторы вне аудиторий проведения ШЭ ВсОШ; 
- жюри ШЭ. 
Местами проведения школьного этапа ВсОШ в 2024-2025 учебном году 

являются образовательные организации, в которых проходят обучение 
участники олимпиады. 



Для обучающихся с ОВЗ и детей-инвалидов должны быть созданы 
специальные условия, учитывающие состояние их здоровья, особенности 
психофизического развития в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Минпросвещения России  от 27.11.2020 №678. 

ШЭ ВсОШ в 2024-2025 учебном году по астрономии, биологии, 
информатике, математике, физике, химии проводится с использованием 
информационно–коммуникационных технологий на платформе 
«Сириус.Курсы» в соответствии с инструкцией проведения. 

ШЭ ВсОШ по остальным предметам проводится в соответствии с 
Порядком проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным 
приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года №678, 
методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 
муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/24 

учебном году, разработанными ЦПМК, и данной организационно-

технологической моделью проведения школьного этапа. 
Дата и время начала олимпиад ШЭ по всем общеобразовательным 

предметам утверждается приказом отдела образования.  
Начало регистрации участников начинается за один час до начала 

олимпиады.  
Продолжительность олимпиад устанавливается в соответствии с 

рекомендациями муниципальных предметно-методических комиссий. 

Олимпиады ШЭ проводятся по единым заданиям, разработанным 
муниципальными предметно-методическими комиссиями по каждому 

общеобразовательному предмету. 
 

Функции ответственного за ШЭ в ОО 

 

Ответственным в ОО за проведение ШЭ ВсОШ является член 
организационного комитета ШЭ ВсОШ соответствующего ОО согласно 
приказу отдела образования от 30.08.2024г. №473. Ответственный за 
проведение ШЭ ВсОШ назначается приказом ОО и осуществляет следующие 
функции: 

- сбор и хранение Согласий родителей (законных представителей) 
участников олимпиады об ознакомлении с Порядком проведения олимпиады и 
о согласии на публикацию результатов по каждому общеобразовательному 
предмету и олимпиадных работ своих несовершеннолетних детей на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
с указанием сведений об участниках; 

- получение архива с ОЗ; 

- контроль тиражирования ОЗ; 

- контроль соблюдения в месте проведения олимпиады: 
 организационно-технологической модели проведения школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 
Егорлыкского района в 2024 году, 



 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, 
утвержденным приказом Минпросвещения России от 27 ноября 2020 

года №678, 

 действующих на момент проведения школьного этапа Олимпиады 
санитарно-эпидемиологических требований к условиям и 
организации обучения в организациях, осуществляющих 
образовательную деятельность по образовательным программам 
начального общего, основного общего и среднего общего 
образования; 

 методических рекомендаций по организации и проведению 
школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады 
школьников в 2024/25 учебном году, разработанными ЦПМК. 
 

- предоставление отчета о проведении ШЭ Олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в сроки, установленные отделом образования. 

 

Требования к месту проведения 

 

Для проведения олимпиады образовательная организация обеспечивает: 
- регистрацию участников; 
- аудиторную базу для участников; 
- помещения для работы жюри, представителей оргкомитета; 
- организаторов в аудиториях и организаторов вне аудиторий; 
- организационное и материально-техническое обеспечение 

практических туров; 
- работу гардероба; 
- работу столовой (буфета); 
- оказание медицинской помощи в случае необходимости. 
Количество, общая площадь и состояние помещений, предоставляемых 

для проведения олимпиады, должны обеспечивать проведение олимпиады в 
условиях, соответствующих требованиям Порядка проведения всероссийской 
олимпиады школьников и действующим на момент проведения школьного 
этапа Олимпиады санитарно-эпидемиологическим требованиям к условиям и 
организации обучения в организациях, осуществляющих образовательную 
деятельность по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования. 

В каждой аудитории должны быть: 
отдельный стол или парта, куда участники по просьбе организатора в 

аудитории складывают свои вещи и сумки; 
часы, находящиеся в поле зрения участников олимпиады;  
закрыты стенды, плакаты и иные материалы со справочно-

познавательной информацией по соответствующим учебным предметам; 
подготовлены рабочие места для участников олимпиады; 

заблаговременно подготовлены таблички с надписями для аудиторий, в 
которых будет проходить олимпиада. 

В течение всего времени, отведенного на выполнение олимпиадных 



заданий, в каждой аудитории должны находиться организаторы в аудиториях, 
которые проводят инструктаж до начала олимпиады, раздают задания и следят 
за соблюдением участниками требований к проведению ШЭ. 

В течение всего времени проведения олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету в каждой рекреации (на этаже) находятся 
организаторы вне аудиторий, в обязанности которых входит сопровождение 
участников школьного этапа олимпиады вне аудитории. Они располагаются 
таким образом, чтобы в их поле зрения оказывались все аудитории, в которых 
проходит олимпиада в данной рекреации (на этаже). 

 

Получение и печать олимпиадных заданий 

 

Для обеспечения соблюдения мер информационной безопасности при 
тиражировании заданий, а также при доставке этих материалов в места 
проведения школьного этапа Олимпиады и исключения доступа к заданиям 
лиц, не уполномоченных на ознакомление с указанной информацией, член 
оргкомитета ШЭ от отдела образования направляет архив с заданиями и 
ответами на личную электронную почту ответственного за проведение ШЭ в 
ОО. 

Ответственный за ШЭ в ОО (член организационного комитета ШЭ ВсОШ 
согласно приказу отдела образования от 30.08.2024г. №473) лично 

осуществляет печать и формирование пакетов с заданиями строго в 
соответствии с количеством участников по каждой параллели.  

Задания выдаются организаторам в аудитории непосредственно перед 
проведением олимпиады. 
 

Особенности проведения олимпиады в аудитории 

 

Для работы участникам необходимо иметь ручки с синими или черными 
чернилами. Для выполнения заданий каждому из участников позволяется 
использование своих письменных принадлежностей (карандаши, циркуль, 
линейка), разрешенных требованиями к проведению олимпиады по 
соответствующему предмету. Участникам разрешается брать в аудиторию 
прохладительные напитки в прозрачной упаковке и шоколад. 

Все не разрешенные к использованию предметы должны быть сложены в 
сумки или пакеты и перед началом Олимпиады сданы на хранение 
организатору в аудитории, кроме того мобильные телефоны и другие 
электронные средства связи должны быть отключены. 

 

Сбор работ участников, передача на проверку 

 

По окончании олимпиады участники сдают организатору в аудитории 
свои работы, бланки ответов и черновики. Организатор в аудитории 
запечатывает все материалы в конверты и передает ответственному за ШЭ в 
ОО. 

 



 

 

Кодирование работ 

 

По окончании олимпиады ответственный за ШЭ в ОО, принимая работы 
от организатора в аудитории, ставит на работу участника соответствующий 
код, указывающий наименование предмета (начальные буквы), параллель и 
порядковый номер работы (например, И-9-23, И-9-24, И-11-2 и т.д.) и вносит 

этот код и данные участника в ведомость кодов участников. Затем листы с 
ответами участника передаются на проверку жюри. Работа, на которой указан 
ее автор, при кодировании изымается и проверке не подлежит. 

Кодирование осуществляется для работ теоретического тура олимпиады и 
тех практических туров, где не предусмотрен непосредственный контакт 
участников с членами жюри. 

В том случае, если олимпиада ШЭ состоит из двух и более туров, работы 
второго и последующих туров кодируются теми же кодовыми номерами, что и 
работы первого тура. 

Ведомости кодов участников (отдельно для каждой параллели и 
соответствующей предметной олимпиады) хранятся у ответственного за ШЭ в 
ОО до окончания проверки.  

Ответственный за ШЭ в ОО передает закодированные работы участников 

председателю жюри ОО для проверки. 
 

Проверка работ участников 

 

Состав жюри ШЭ по каждому предмету утверждается приказом отдела 
образования.  

Жюри проверяет олимпиадные работы в день проведения олимпиады 
после ее завершения либо на следующий рабочий день. 

Если работы проверяются на следующий рабочий день, то конверты с 
закодированными работами и ведомостью кодов участников хранятся 

запакованными и заверенными печатью ОО. Ответственность за сохранность 
конверта с работами несет ответственный за ШЭ ОО. Конверт с работами 
вскрывается при членах жюри в день проверки работ. 

Работу жюри организует председатель жюри в соответствии с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 27 ноября 2020 года №678, методическими 
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/2025 учебном году, 
разработанными ЦПМК. 

Каждая работа участника проверяется в строгом соответствии с 
критериями и методикой оценки, разработанной муниципальной предметно-

методической комиссией по соответствующему предмету. В случае наличия 
неясностей в оценке выполнения того или иного задания принимается общее 
решение всех членов жюри, участвующих в проверке работ по данной 
параллели. 



В творческих заданиях выставляется коллегиальная или средняя оценка 
по решению жюри данной предметной олимпиады. 

Жюри выставляет свои оценки на первой странице работы участника. 
После окончания проверки работ председатель жюри передает 

ответственному за ШЭ в ОО протокол, заполненный в виде рейтингового 
списка участников (с указанием шифра участника, баллов за каждый тур 
олимпиады, набранной суммы баллов и подписями членов жюри, проверивших 
работы) и работы участников с выставленными баллами для декодирования. 

Ответственный за организацию ШЭ в день проверки олимпиадных работ 
или на следующий за ним рабочий день обеспечивает объявление результатов 
школьного этапа олимпиады по соответствующему общеобразовательному 
предмету и опубликование протоколов на официальном сайте ОО в сети 
«Интернет». 

 

Анализ и разбор заданий, показ работ, проведение апелляций 

 

Анализ и разбор олимпиадных заданий и их решений проводит жюри ШЭ 
в ОО по соответствующему предмету в день проверки олимпиадных работ или 

в следующий за ним рабочий день. 
При проведении анализа олимпиадных заданий и их решений жюри 

обеспечивает участников информацией о правильных решениях олимпиадных 
заданий по соответствующему общеобразовательному предмету, критериях и 
методике оценивания выполненных олимпиадных работ, типичных ошибках, 
которые могут быть допущены или были допущены участниками при 
выполнении олимпиадных заданий. 

Показ выполненной работы осуществляется по заявлению участника ШЭ 

на имя ответственного за ШЭ в ОО в течение двух дней после разбора заданий 

олимпиады по соответствующему предмету.  

Проведение апелляций осуществляется по заявлению участника ШЭ на 
имя председателя жюри по соответствующему предмету и подается 
ответственному за ШЭ в ОО, не позднее чем через два рабочих дня после 
объявления результатов олимпиады по соответствующему предмету.  

Апелляция осуществляется в соответствии с Порядком проведения 
всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Минпросвещения России от 27.11.2020 №678 и методическими 
рекомендациями по организации и проведению школьного и муниципального 
этапов всероссийской олимпиады школьников в 2024/25 учебном году, 
разработанными ЦПМК. 


